vrons son  corps  et  ses  biens,  qui  pour  cestc  cause  auroient  esté  priz,  saisiz 
ou  arrestés,  retenu  la  volenté  de  monseigneur  le  duc  et  les  restitucions 
devant  dictes,  et  donnons  en  mandement  a  touz  justiciers,  officiers  et 

commissaires  du  Roy  que  le  dit  Bon-Jehan  ne  molestent  en  corps  ne  en 
biens  en  aucune  manière.  En  tesmoing  des  quieulx  choses,  nous  avons 
apposé  et  mis  a  ces  présentes  lettres  noz  propres  seaulz.  Donné  a  Paris, 

le  XIIIe.  jour  de  juillet,  l'an  de  grâce  mil  .ccc.  cinquante  et  sept.  » 
Quas  quidem  litteras  suprascriptas  ac  omnia  et  singula  in  eisdem  con- 

tenta, et  prout  superius  sunt  expressa,  rata  et  grata  habentes,  ea  volumus, 
laudamus,  ratifficamus,  approbamus,  et  auctoritate  regia  qua  fungimur  in 
hac  parte  tenore  presencium  confirmamus,  dantes  presentibus  in  mandatis 
omnibus  et  singulis  justiciariis.  officiariis  et  comniissariis  dicti  regni,  qui 
nunc  sunt  et  quipro  tempore  fuerint,  aut  eorum  loca  tenentibus  et  cuilibet 

eorundem,  ut  ad  eum  pertinuerit,  quatinus  memoratum  Bonum-Jehan, 
occasione  premissorum  in  suprascriptis  litteris  conlcntorum,  contra  teno- 
rem  prediclarum  litterarum   et  nostre   presentis   gratie  confirmatorie,  in 
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corpore  sivc  bonis,  do  cetero  nullathenus  moles tenl  seu  perturbent  seu 
molestari  vel  perturbari  faciantel  permittant  quoquomodo.  Et,  utpremissa 
perpetuo  roboris  obtineani  firmitatem,  présentes  lit terassigilli  Castelli  (sic) 
Parisiensis,  magno  dirli  genitoris  noslri  sigillo  absente,  fecimus  appen- 
sione  muniri,  salvo  jure  dicti  domini  genitoris  nostri  et  nostro  in  aliis  acin 
omnibus  quolibet  aliène  Actum  et  datum  in  abbacia  Regalis  Montis,  anno 

Domini  millesimo  .ccc.  i.mi  .,  mense  augusti.  —  l'or  consilium  in  quo 
erant  domini  archiepiscopus  Turonensis,  episcopus  Laudunensis,  mares- 
challus  Burgondie,  Jacobus  la  Vache  et  magistri  requestarum  — Collatio 
facta  est  perme  cum  originali  :  Villers  Chalemart. 

N"  XIV. 

i36i,  i  \  mai.  —  Paris. 

Arrêt  du  Parlement  relatif  à  une  compélilioi  de  cinq  personnes  dont  chacune 
se  proclame  valablement  désignée  pour  un  office  vacant  de  sergent  à  cheval 
dans  In  prévôté  foraine  deLaon. 

1.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xivcs  .  Arch.  Nat.,  X1'!;,  fol.  116. 

Notum  facimus  quod,  cum,  ad  causam  ofïicii  vacantis  per  mortem 

Johannis  de  Aciaco,  servientis  equitis  quondam  prepositure foranee  Laudu- 
nensis,  inola  fuerit  questio  inter  quinque  petitores  quorum  nominasubse- 
cuntur  :  Johannes  Fauvelli,  Heginaldus  Hardi,  Johannes  de  Albiniaco, 

Guillelmus  Bineti  et  Johannes  Cofini,  prefato  Johanne Fauvelli proponente 
quod  nos  dudum,  cum  essemus  Londohis  in  Anglia,  attendenles  grata  et 
laboriosa  obsequia  que  nobis  impenderal  ei  impendebat  dictus  Fauvellus 
continue,  lam  ad  personam  nostram  quam  eciam  per  nuire  et  per  terrain, 
feeeramus  et  creaveramus  ipsum  Fauvellum  servientem  nostrum  equitem 

in  dicta  prepositura,  et,  ex  tune,  ad  dictum  ofïîcium  cl  possessionem  ejus- 
dem  per  baillivum  nostrum  Viromandensem  fuerat  institutus  et  admissus, 
concedendo  eidem  vadia  que  per  mortem  alicujus  servientis  vel  alias 
ibidem  vacare  contingerel,  et  sic  expectatio  predicta  plus  concernebat 
vadia  quam  oflicium  quod  jam  habebat,  predictoque  Johanne  de  aciaco 
mortuo,  nos  ex  habundanli  concesseramus  eidem  Fauvello  officium  et 

vadia  per  mortem  ipsius  de  Uiaco  vacantia.et  ad  possessionem  îpsorum 
fuerat  iterum  ex  babundanti  receptus,  et,  quia  quilibet  aliorum  quatuor 
prenominatorum,  in  quantum  ipsum  tangebat,  nitebantur  impugnare 
dictam  provisionem  eidem  per  nos  factam,  dicendo,  inter  cetera,  quod, 
obstantibus  ordinacionibus  regiis,  nulla  concessio  aut  provisio  beneficii 
seu  officii  sub  expectacione  valebat,  respondebat  dictus  Fauvellus  quod 

legibus  aut  ordinacionibus  bujusmodi  non  subicimur,  quo  ad  officia  nos- 
tra, presertim  ad  voluntatem  concessa,  quominus,  quoeiens  nobis  placet,  de 

ipsisollii  iis  ad  plenariam  voluntatem  nostram  ordinare  et  offleiarios  revo- 
carc  seu  mutare  possumus,  eciam  si  laies  officiarii  essent  per  nos  in  per- 
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sona  nostra  ac  ex  nostra  ccrta  sciencia  instituti,  et,  forciori  ratione,  de  illis 

qui  per  inferioressunt  promoli.  Nullus  aulem  aliorum  in  persona  aut  obse- 
quio  nobis  notus  erat  aut  meruerat  in  dicto  officie-  promoveri,  saltem  in 
contrarium  mentis  noslre  et  prejudicium  dieti  Fauveili,  cui,  tam  genera- 
liter  quam  specialiter  et  expresse,  provideramus  et  provideri  voluimus,  ut 

prefertur,  et,  ut,  remoto  omni  dubio  de  mente  nostra  et  voluntate,  ad  plé- 
num omnibus  constaret,  nedum  per  primas  litteras,  sed  eciam  persecundas 

ac,  quod  plus  est,  per  tercias  patentes  et  alias,  voluimus  et  mandavimus 
ipsum  Fauvellum  in  dicto  officio  pacifiée  remanere,  ordinacionibus  aut 
provisionibusin  contrarium  allegatis,  allegandis  per  prenominatos  aut  alios 

non  obstantibus  quibuscumque,  nec  de  beneficiis  ecclesiaslicis  ad  officia  tem- 
poraiia  et  voluntaria  potest  argumentum  aptari  a  simili,  nec  ulla  poterat 

subrepeio  aut  iniquitas  contra  mentem,  voluntatem  et  provisioncm  nos- 
tram,  in  tôt  mandatis  nostris  expressatam,  proponi,  ut  dicebat.  Quare  pe- 
tebat  dici  litteras  nostras  sibi  concessas  fuisse  et  esse  bonas,  validas  et 

execueioni  demandari,  ipsumque  servari  et  teneri  in  possessione  et  saisina 
predicti  officii,  quoeumque  alio  impeditore  amoto,  ac  declarari,  si  opus 
esset,  jus  habere  et  habuisse  in  dicto  officio  et  non  alios  supradictos, 
die  tu  m  que  ofiîcium  sibi  declarari  ad  plénum,  suos  adversarioscondempnari 
in  expensis  et  adomnes  fines  ad  quos  melius  concludere  poterat  et  debebat  ; 
dictis  quatuor  aliis.  videlicet  quolibet  ipsorum  pro  se  sigillatim  ex  adverso 

proponentibus  quod  dictus  de  Aciaco  decesserat  .xxva.  die  julii,  anno  .lx0., 
et  quod  omnes  littere  ipsorum  quatuor  fuerant  date  post  mortem  ipsius 
servientis  et  vacacionem  rcalem  ipsius  officii  et  vadio/um,  dictus  autem 
Fauvellus  lilteras  de  posteriori  data  omnium  predictorum  post  vacacionem 
habuerat,  et  sic  per  eas  jus  sibi  quesitum  esse  non  potuerat,  et  dato  quod 
litteras  nostras  sub  expectatione  oillcii  primo  vacaturi  habuisset,  vacaverat 
tamenaliud  officium  quod  non  acceptaverat,  necerat  inconcessione  cautum 

quod  aliud  quam  primum  acceptare  valeret.  Dicebant  eciam  quod  ordina- 

eiones  régie  ab  antiquo  tempore  l'acte  fuerunt  et  continue  ac  notorie  obser- 
va te  quod  dona  seu  concessiones  facta  seu  facte  sub  expectatione  non 

valent  neque  tenent,  sed  carent  totius  roboris  firmitate,  et  de  boc  fuerunt 

et  sunt  in  multis  casibus  arresta  prolata  et  observata  in  curia  nostri  Par- 
lamenti,  et,  si  dictus  Fauvellus  litteris  sub  expectatione  concessis  non 

poterat  se  juvare,  littereque  subséquentes  de  dicta  posteriori  data  sibi  pro- 
desse  aut  alicui  ipsorum  cui  jam  quesitum  erat  jus  in  re  obesse  non  vale- 
bant,  cum  boc  racio  non  permittat  sed  prohibeat,  dignitasque  et  equitas 
regia  nullum  inauditum  sine  demeritis,  sinejudicio  et  cognicione  cause 

jure  suo  privare  aut  spoliare  consuevit  nec  inlendit  ;  et  plures  raciones 

alias  alternatim,  tam  contra  die  tu  m  Fauvellum  quam  contra  sese  adinvi- 
coin,  proponebant,  de  quibus  quilibet  singulariter  se  juvabat,  in  quantum 
ad  suam  intencionem  faciebant.  Predictus  etiam  Reginaldus  Hardi,  inter 

alios,  pro  se  dicebat  quod,  dicta  .xxv1.  die  julii  anno  .lx".  ultimo  preterito, 
dictus  Jobannes  de  Aciaco  decesserat  Parisius,  et  illa  propria  die  post  mor- 

tem ipsius,  gentes  consilii  nostri  dictum  ollicium  vacans  per  dictam  mor- 
tem dicto  Reginaldo  concesserant,  dictamque  concessionem  confirmaverat 

et  approbaverat  carissimus    primogenitus  noster  auctoritate  nostra  regia 
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tune  fungens.  fueratque  dictus  Reginaldus  receptus  et  admissus  in  pos- 
sessione  el  saisina  dicli  ollicii.  pacifiée  et  quiète,  per  locum  tenentem  prepo- 
-iii  Laudunensis,  adhibitis  solempnitàtibus  consuetis, et  adipsum  Reginal- 
(luiii  et  non  alium  spectabal  predictum  offîcium,  non  obstantibuspropositis 

ab  aliis  petitoribus  superius  nominatis,  contraque  preposita,  proul  quem- 
libel  tangebal,  plures  raciones  allegabat.  Contra  vero  dictum  Reginaldum 

Hardi  proponebaut  Fauvellus  et  alii  de  AJbigniaco,  Binetus  et  Coffîn  pre- 
dicti,  inter cetera  in  effectu,  quod  nullus  de  consilio  nostro,  preterquam 
nos  aut  carissimus  primogenitus  noster  dux  Normannie  et  delphinus 
\  iennensis,  dum  regnum  nostrum  in  absencia  aostra  regebat,  poterat  aut 

sibi  licebatdareotlicia  regiaad  vadia,  et,  sialiqui  de  consilio  nostro dicto  Regi- 
naldo  concesseranl  dictum  offîcium  et  vadia,  talis concessio  uulla  erat,  et. 
supposito  quod  dictus  Hardi  litteras  confirmatorias  a  dieto  primogenito 

nostro  babuisset,  erant  tamen  subrepticie,  inutiles  et  inique,  quia  de  con- 
cessione  seu  concessionibus  factis  per  nos  seu  primogenitum  nostrum  de 

dicto  offîcio  ante  confirmacionem  predictam  non  faciebant  aliquam  men- 
cioncm,  nec  per  hujusmodi  confirmacionem  debebat  jus  alicui  quesitum 
revocari,  limitas  raciones  alias  contra  dictum  Reginaldum  Hardi  allegando, 

prefatis  Fauvelloet  Reginaldo  Hardi,  videlicet  quolibet  prose  plura  incon- 
trarium  proponente.  Prenominati  vero  Johannes  de  Albigniaco,  Guillelmus 

Binetiet  Johannes  Goffini,  videlicet  quilibet  ipsorum  sigillatira  el  singula- 
riter,  proponebat  dictum  offîcium  sergenterie,  vacans  per  mortem  prefati 

Johannis  d'Acy,  fuisse  sibi  colla  tu  m  et  concessum  per  dictum  primogeni- 
tum nostrum,  et  se  fuisse  débite  positum  et  institutum  in  possessione 

ejusdem  olficii,  asserens  quilibet  ipsorum,  atlenlis  et  consideratis  datis 
litterarum  sibi  sub  collatione  ejusdem  olficii  per  dictum  primogenitum 
nostrum  concessarum,  esse  competitoribus  suis  priorem  in  data  et  jure 
pociorem, consideratis  etiam  aliis  confirmatoriis  et  iterativis  litteris.  quas 
quilibet  dicebat  per  nos  seu  primogenitum  nostrum  sibi  fuisse  concessas, 

et  ideirco  quilibet  petebal  pronunciari  se  babere  jus  pocius  in  dicto  offîcio, 

litterasque  super  hoc  sibi  concessas,  justas,  efficaces  et  validas,  compe- 
titores  suos  una  cum  litteris  suis  tanquain  subrepticiis  iniquis  et  invalidis 
a  dicto  ofticio  excludi  eisque  silencium  imponi.  ac  corum  quemlibet  in 
expensis  condempnari,  pluribus  ad  hoc  factis  et  rationibus  per  corum 
quemlibel  allegatis.  Tandem,  auditis  dictis  partibus  in  omnibus  que 
dicere  et  proponere  voluerunt,  et  per  curiam  noslram  ordinato  quod 
quilibet  ipsorum  facta.  raciones  et  conclusiones  suas,  per  modum  me 
morie,  in  scriptis  traderet  breviter  et  succincte,  una  cum  litteris.  actis 
et  munimentis  corum,  ipsisque  per  curiam  nostram  receptis,  n isis  et 
examinatis,  et  consideratis  omnibus  epic  ipsam  curiam  movere  poterant  el 
debebant,  per  arrestum  ipsius  curie  dictum  fuit  quod  dicti  Johannes  Fan 

vclli  et  Beginaldus  Hardi  non  habent  jus  in  dicto  otlicio  nec  aliquis  ipso- 
rum duorum,  non  obstantibus  litteris  per  eos  impetratis,  quas  dicta  curia 

subrepticias  et  invalidas  decernit,  ipsis  Pauvello  et  Reginaldo  super  hoc 
silencium  imponendo,  et  a  condempnacione  expensarum,  quantum  ad 

i|)-;o>,  eadem  curia  abstinuit,  el  ex  causa.  Et  per  idem  arrestum  dictum 
fuil  quod  dicti  Johannes  de  Albigniaco,  Guillelmus  Bineti  el  Johannes  Cof- 
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fini  inter  se  non  possunt  sine  factis  expcdiri,  et  idcirco,  quo  ad  se,  et  inter 

se,  facient  facta  sua.  et  super  hiis  inquiretur  veritas  et  fietjus.  Pronuncia- 

tum  .xim*.  die  maii,  anno  .lxi°. 
La  Yaciie. 

N°  XV. 

i364  (n.  st.),  20  mars. 

Quittance  donnée  par  le  bailli  Jean  d'Arentieres  de  cinquante  francs  d'or  reçus